

Số: 11 /KH-HĐND

Hòa An, ngày 14 tháng 02 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Khảo sát tình hình tổ chức các kỳ họp Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn từ đầu nhiệm kỳ 2021 - 2026 đến hết năm 2022

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, Thường trực Hội đồng nhân dân (HĐND) huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Khảo sát tình hình tổ chức các kỳ họp HĐND các xã, thị trấn từ đầu nhiệm kỳ 2021 - 2026 đến hết năm 2022 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Xem xét, khảo sát, kiểm tra thực tế tình hình tổ chức các kỳ họp HĐND các xã, thị trấn từ đầu nhiệm kỳ 2021 - 2026 đến hết năm 2022 để làm rõ những kết quả đạt được, khó khăn, bất cập trong quá trình tổ chức thực hiện, xác định nguyên nhân, phương hướng thực hiện trong thời gian tới; qua đó kiến nghị, đề xuất các giải pháp khắc phục để các đơn vị thực hiện tốt hơn trong thời gian tới.

##### 2. Yêu cầu

- Đoàn khảo sát đánh giá một cách khách quan, toàn diện, hiệu quả, sát thực tế và đúng quy định của pháp luật; thực hiện đúng tiến độ, kế hoạch đề ra và báo cáo kết quả khảo sát với Thường trực HĐND huyện theo quy định.

- Các đơn vị chịu sự khảo sát chuẩn bị đầy đủ các nội dung, tài liệu liên quan theo yêu cầu của Đoàn khảo sát và tạo điều kiện thuận lợi, bố trí nơi làm việc để Đoàn khảo sát thực hiện tốt nhiệm vụ.

- Các thành viên Đoàn khảo sát chủ động nghiên cứu, tích cực tham gia giám sát tại cơ sở.

- Việc khảo sát không làm ảnh hưởng đến các hoạt động của đơn vị khi Đoàn đến khảo sát trực tiếp.

#### II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG THỨC, MỐC KHẢO SÁT

**1. Nội dung khảo sát:** tình hình tổ chức các kỳ họp HĐND các xã, thị trấn từ đầu nhiệm kỳ 2021 - 2026 đến hết năm 2022.

*(có gợi ý đề cương báo cáo kèm theo)*

##### 2. Phạm vi, đối tượng khảo sát

**2.1. Phạm vi:** khảo sát trên địa bàn toàn huyện.

## 2.2. Đối tượng cụ thể:

- Khảo sát trực tiếp đối với: Thường trực HĐND xã Bạch Đằng, Trương Lương, Quang Trung.
- Khảo sát gián tiếp: thông qua báo cáo, hồ sơ kỳ họp đối với Thường trực HĐND các xã, thị trấn còn lại.

## 3. Phương thức khảo sát

- Nghiên cứu báo cáo và kiểm tra tài liệu liên quan đến nội dung khảo sát: Thường trực HĐND các xã, thị trấn gửi báo cáo theo đề cương và hồ sơ kỳ họp HĐND từ kỳ họp thứ hai đến kỳ họp thường lệ cuối năm 2022, nhiệm kỳ 2021 - 2026 (*Giấy mời họp liên tịch, thông báo phiên họp liên tịch, các nghị quyết thông qua tại kỳ họp, biên bản kỳ họp, các tài liệu khác liên quan...*) về Thường trực HĐND huyện (*qua Văn phòng HĐND và UBND huyện*).

- Trực tiếp làm việc với các đơn vị theo Kế hoạch, tiến hành khảo sát thực tế, nghe tóm tắt báo cáo, thảo luận và làm rõ những nội dung khảo sát.

**4. Mốc giám sát:** từ kỳ họp thứ hai HĐND các xã, thị trấn đến 31/12/2022.

## III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM GIÁM SÁT

### 1. Thành phần tham gia khảo sát

1.1. Ông Lục An Khánh - Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy - Phó Chủ tịch HĐND huyện - Trưởng đoàn;

1.2. Ông Đỗ Quang Linh - Ủy viên Thường trực, Trưởng ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện - Thành viên;

1.3. Bà Chu Phương Thanh - Ủy viên Thường trực, Trưởng ban Pháp chế HĐND huyện - Thành viên;

1.4. Ông Phạm Hiến Giang - Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện - Thành viên;

1.5. Bà Lâm Thị Giảng - Công chức (biệt phái) Văn phòng HĐND và UBND huyện - Thành viên;

1.6. Mời Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tham gia hoạt động khảo sát;

1.7. Mời phóng viên Trung tâm Văn hóa và Truyền thông huyện tham gia đưa tin hoạt động khảo sát.

### 2. Thời gian, địa điểm khảo sát

**2.1. Từ ngày 28/02 - 01/03/2023:** Đoàn khảo sát trực tiếp tại các xã Quang Trung, Bạch Đằng, Trương Lương.

\* Ngày 28/02/2023:

- Buổi sáng: khảo sát tại xã Quang Trung (07h30' các thành viên Đoàn giám sát tập trung tại Văn phòng HĐND và UBND huyện đi xã Quang Trung)

- Buổi chiều: khảo sát tại xã Bạch Đằng
- \* Ngày 01/3/2023: khảo sát tại xã Trương Lương (07h30' các thành viên Đoàn giám sát tập trung tại Văn phòng HĐND và UBND huyện đi xã Trương Lương)
- \* Thành phần làm việc với Đoàn khảo sát tại các xã:
  - Mời đại diện Thường trực Đảng ủy xã tham gia dự cùng buổi làm việc của đoàn khảo sát. (Nhờ Thường trực HĐND xã chủ động mời giúp).
  - Thường trực HĐND xã.
  - Đại diện lãnh đạo UBND xã, cán bộ, công chức có liên quan. (Nhờ Thường trực HĐND xã chủ động mời giúp).

## **2.2. Từ ngày 02/3 - 03/3/2023:**

Đoàn khảo sát kiểm tra hồ sơ kỳ họp của Thường trực HĐND các xã, thị trấn được khảo sát gián tiếp tại Văn phòng HĐND và UBND huyện.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thành viên Đoàn giám sát**

- Nghiên cứu các quy định của pháp luật, các văn bản liên quan đến công tác tổ chức kỳ họp HĐND xã; nghiên cứu, phân tích, đánh giá báo cáo và các tài liệu do đơn vị chịu sự giám sát chuẩn bị.
- Sắp xếp thời gian và tham gia đầy đủ đợt giám sát theo kế hoạch.
- Sau giám sát tổng hợp báo cáo kết quả giám sát với Thường trực HĐND huyện và thông báo đến đơn vị liên quan.

### **2. Đơn vị được khảo sát**

- Thường trực HĐND các xã được khảo sát trực tiếp:
  - + Chuẩn bị báo cáo bằng văn bản đảm bảo đầy đủ các thông tin theo gợi ý đề cương báo cáo gửi kèm kế hoạch gửi về Văn phòng HĐND và UBND huyện trước ngày 24/2/2023 để tổng hợp.
  - + Chuẩn bị báo cáo phát cho các thành viên Đoàn khảo sát tại buổi làm việc. Chuẩn bị đầy đủ tài liệu liên quan theo yêu cầu.
  - + Bố trí địa điểm làm việc, mời thành phần có liên quan để làm việc với Đoàn khảo sát.

- Thường trực HĐND các xã, thị trấn được khảo sát gián tiếp qua báo cáo: gửi báo cáo và hồ sơ kỳ họp HĐND từ kỳ họp thứ hai đến kỳ họp thường lệ cuối năm 2022, nhiệm kỳ 2021 - 2026 về Văn phòng HĐND và UBND huyện trước ngày 24/02/2023.

### **3. Văn phòng HĐND và UBND huyện**

Chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ hoạt động của Đoàn khảo sát thực hiện tốt kế hoạch đề ra.

Kế hoạch này thay cho giấy mời, trong quá trình triển khai thực hiện, nếu cần trao đổi thông tin liên hệ với đồng chí Đỗ Quang Linh, Trưởng Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện, điện thoại: 0966.296.980.

Các thành phần tham gia Đoàn khảo sát và trực tiếp làm việc với Đoàn khảo sát thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo khuyến cáo của cơ quan y tế.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Khảo sát tình hình tổ chức các kỳ họp HĐND các xã, thị trấn từ đầu nhiệm kỳ 2021 - 2026 đến hết năm 2022. Đề nghị các đơn vị liên quan phối hợp, triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Hai Ban HĐND huyện;
- LĐ, CV Văn phòng HĐND và UBND huyện;
- Trung tâm Văn hóa và Truyền thông huyện;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND các xã;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, KTXH.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lục An Khánh**



## **ĐỀ CƯƠNG GỢI Ý**

**Báo cáo khảo sát tình hình tổ chức các kỳ họp Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn từ đầu nhiệm kỳ 2021 - 2026 đến hết năm 2022**

*(Kèm theo Kế hoạch số 11/KH-HĐND ngày 14/2/2023 của Thường trực HĐND huyện Hòa An)*

### **1. Đặc điểm tình hình tổ chức của HĐND xã, thị trấn**

### **2. Kết quả tổ chức các kỳ họp các kỳ họp HĐND các xã, thị trấn từ đầu nhiệm kỳ 2021 - 2026 đến hết năm 2022**

*2.1. Công tác chuẩn bị kỳ họp: họp liên tịch, ban hành thông báo, công tác thăm tra, công tác hậu cần, khánh tiết...*

#### *2.2. Các hoạt động tại kỳ họp*

- Điều hành kỳ họp
- Trình bày các báo cáo, dự thảo nghị quyết và thông qua nghị quyết
- Thảo luận tại kỳ họp
- Chất vấn và trả lời chất vấn

#### *2.3. Công tác thông tin tuyên truyền về kỳ họp*

#### *2.4. Công tác chỉnh lý các văn bản, ban hành nghị quyết*

### **3. Những tồn tại, hạn chế**

Trong việc điều hành của Chủ tọa kỳ họp, các đại biểu HĐND tham gia các hoạt động tại kỳ họp, công tác chuẩn bị trước kỳ họp, hoàn thiện hồ sơ sau kỳ họp...

### **4. Kiến nghị, đề xuất**